
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.432 del Reg.

Data 14-11-2018

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
EDUCATIVA IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE
DI DISABILITA' (SADE-H) E IN FAVORE DI MINORI CHE
VERSANO IN CONDIZIONI MULTIPROBLEMATICHE
(SADE-M) - PROCEDURA DI RDO N°2122351 sul MePA,
nelle more dell'espletamento della gara unica di Ambito, per
l'affidamento dell'incarico in base al criterio del prezzo più
basso (art. 36 e art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.). Codice CIG: Z6E258637F. AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n°105 del 25/10/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto: “L.R. 18/96 - DGR N. 1031 DEL 23/07/2018 - DDPF N. 156 DEL 07/08/2018
- RIATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA NEI
CONFRONTI DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI E DI MINORI CHE VERSANO IN
SITUAZIONI MULTIPROBLEMATICHE - PERIODO: DAL 19 NOVEMBRE 2018 AL 31
MAGGIO 2019. INDIRIZZI.”;

CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori
di valore inferiore a 40.000 euro, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dall'art.33 comma
3 bis del D.Lgs. n.163/2006;

VISTO l'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 comma 1 del
Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

RICHIAMATA la propria  determinazione  n. 426 del 10/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: “SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA IN FAVORE DI PERSONE
IN CONDIZIONE DI DISABILITA' (SADE-H) E IN FAVORE DI MINORI CHE VERSANO IN
CONDIZIONI MULTIPROBLEMATICHE (SADE-M) - DETERMINA A CONTRARRE, nelle more
dell'espletamento della gara unica di Ambito, MEDIANTE PROCEDURA DI RDO sul MePA per
l'affidamento dell'incarico in base al criterio del prezzo più basso (art. 36 e art. 95, comma 4, del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.). Approvazione del Disciplinare e del Capitolato Tecnico. Codice CIG:
Z6E258637F";



RILEVATO che con l'atto sopra citato:
- si stabiliva di formulare RDO tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione per
l'affidamento del servizio in oggetto;
- si stabiliva ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: assicurare il regolare funzionamento della pubblica amministrazione;-
oggetto  del  contratto: prestare assistenza educativa domiciliare e territoriale a soggetti-
disabili e minori, finalizzata a sostenere la famiglia nel lavoro di cura ed a promuovere i
processi di crescita mediante progetti personalizzati orientati all'acquisizione, sviluppo ed
integrazione di competenze personali e sociali in funzione dell'autonomia dei soggetti assistiti,
della partecipazione alla vita sociale e dell'inserimento nel mondo del lavoro;
modalità di scelta del contraente: formulazione di RDO sul MePA nei confronti degli-
operatori economici abilitati al bando richiamato in premessa, previa indagine di mercato
esplorativa;
forma  del  contratto:  mediante lo scambio dei documenti di Offerta e  Accettazione-
sottoscritti con firma digitale in forma telematica secondo regole MePA;
durata del contratto:  indicativamente dal 19 novembre 2018 al 29 maggio 2019, a far data-
dalla sottoscrizione del contratto, con eventuale eccezionale prolungamento del servizio anche
nel periodo estivo (escluso in ogni caso il mese di agosto) nei confronti solo di alcuni
beneficiari e solo se sarà espressamente richiesto dalla competenti autorità, in base a precise
indicazioni temporali e gestionali che saranno fornite dal Responsabile del Servizio prima
dell’inizio del servizio (sospensione servizio, distribuzione ore nell’arco della settimana, etc)
e, ove la situazione specifica lo renderà necessario, anche durante la vigenza del contratto.
Una eventuale proroga del servizio, di pari durata e periodo (novembre 2019 – maggio 2020) e
alle medesime condizioni economiche pattuite, sarà possibile, previa disponibilità
dell’impresa affidataria, solo laddove l’ATS n°22 non avrà concluso in tempo utile la
procedura di gara finalizzata alla stipulazione dell’Accordo Quadro e/o laddove questo
risulterà economicamente più oneroso per il Comune di Maltignano;
importo contrattuale “a misura”: 18,00 euro, oltre iva secondo legge, per ogni ora di-
servizio prestato (si ipotizzano al momento 19 ore settimanali di SADEH e 2 ore settimanali di
SADEM, da distribuire nel periodo di durata anzidetto in base a precise indicazioni da parte
del Responsabile);

- si assumeva, quale criterio di selezione delle offerte, quello dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi
dell’art.95, comma 4, lettera c), del  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- si rinviava l’impegno di spesa all’aggiudicazione definitiva dell’incarico;

VISTI E RICHIAMATI il capitolato tecnico e il disciplinare, approvati con la suddetta
determinazione n°426 del 10/11/2018;

VISTO l'elenco degli operatori invitati a formulare specifica offerta sul MePA come appresso
riportato:

Soc. Coop. Sociale NASCE UN SORRISO di Potenza1.
ASSISTENZA 2000 scarl di Ascoli Piceno2.
MediHospes Coop. Sociale onlus di Bari3.
GM INFANZIA scarl di Ascoli Piceno4.
Cooperativa Sociale P.A.R.S. di Civitranova Marche5.
Coop. Sociale PAGEFHA onlus6.

VISTO CHE:
alla scadenza prescritta delle ore 13:00 del giorno 14/11/2018 risultano essere presenti al sistema
n°4 offerte, quella della Soc. Coop. Sociale NASCE UN SORRISO di Potenza, della Coop.
Sociale PAGEFHA onlus di Ascoli Pieno, di ASSISTENZA 2000 scarl di Ascoli Piceno e del
costituendo RTI MediHospes Coop. Sociale onlus – Cooperativa Sociale P.A.R.S. ;
alle ore 15:00 del medesimo giorno, come previsto nel Disciplinare, si è proceduto alla verifica
della documentazione amministrativa e quindi all’apertura delle offerte economiche sul MePA;
gli operatori partecipanti alla RDO n°2122351 hanno formulato, rispetto all’importo unitario a

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.130 del 14-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



base d’asta di 18,00 €, le seguenti offerte:
costituendo RTI MediHospes Coop. Sociale onlus – Cooperativa Sociale P.A.R.S = 15,54 €1)
ASSISTENZA 2000 scarl di Ascoli Piceno = 16,25 €2)
Coop. Sociale PAGEFHA onlus di Ascoli Pieno = 16,70 €3)
Soc. Coop. Sociale NASCE UN SORRISO di Potenza = 17,85 €4)

si è proceduto, sulla base della graduatoria elaborata automaticamente dal MePA,
all’aggiudicazione provvisoria del servizio al costituendo RTI MediHospes Coop. Sociale onlus –
Cooperativa Sociale P.A.R.S, avendo proposto l’offerta economicamente più conveniente per
l’Ente;
tutta la procedura risulta essere debitamente tracciata nel sistema MePA;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;
VISTO l’art. 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n°208, pubblicata nella
G.U. n°308 del 30/12/2015), il quale ha previsto la deroga all’obbligo di ricorrere alle Cuc per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di importo infra 40.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000
abitanti;

DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della graduatoria delle offerte elaborata direttamente dalla piattaforma del
MePA, ove peraltro risulta debitamente tracciata ogni altra operazione di gara;

DI AGGIUDICARE provvisoriamente, quindi, il servizio di cui alla RDO n°2122351, formulata con
propria determinazione n°426 del 10/11/2018, al costituendo RTI MediHospes Coop. Sociale Onlus –
Cooperativa Sociale P.A.R.S. Onlus, al costo orario di 15,54 € (ribasso del 13,66% rispetto alla base
d’asta di 18,00 €) oltre iva 5%;
Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.130 del 14-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DI RINVIARE l’aggiudicazione definitiva del servizio e il contestuale impegno di spesa a successiva
determinazione di questo Ufficio;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

N.  874  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.130 del 14-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


